*Inscriptio.* Pel medesimo [governatore di Loreto] certi ricordi.

## 284

THOMAE LILIO

ROMA 28 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Gratias agit pro commodis aedibus Societati oblati, ubi juvenes romani, si opus fuerit, recipiantur.—De collegii germanici inopia sublevanda. —Rumores de pace inter Philippum regem et Paulum IV inita.*

†  
Jhus

Molto Rdo. monsignor in X.° osservandissimo. Pax X.<sup>1</sup> Auanti di far risposta a quella di 10 del presente, ho riceuuta quella di 23 di V. Sria. Rda. <sup>2</sup>, et nostro Padre vicario et tutti la ringratiamo humilmente della molta charità et humanità con la quale tratta le nostre cose. X.° N. S. sia largo remuneratore, come glielo supplichamo. La commodità di casa et masseritia per 20, o 25 persone, et vitto per quattro, è molto da estimare; et in casu che fossi necessaria la transmigratiōe, diuidendo nostro collegio in più parti, consideraremo la commodità che Dio N. S. ci offerisce per mezzo di V. Sria. Vero è che all' hora haueriamo bisogno de intendere il particolare, specialmente quali siano li quattro che si ricercano, se per star alla lunga, o per il tempo che gli altri stessino; perchè, se ben sia molto comodo il luogo per quelli che passano, et per farsi frutto, per un tempo lungo non può nostra Compagnia mandar collegio con manco numero che 12 in parte alcuna; pur ad un bisogno si tornerà a trattar di questo. Per il presente siamo in speranza di pace, quale se Dio N. S. ci la dona, non si mutarà nostro collegio: et della cura che V. Sria. ha usata in questo, et dice uolerne vsare in risguardar altro ricetta, la ringratiamo infinitamente.

Col credito di V. Sria. Rda. si è fatta diligenza per haue' quelli 30 ▽.<sup>1</sup> per souentione del collegio germanico; ma il camerlengo si escusa con dire non ha denari, et che altro assignamento conuiene cercare, uolendo l' Illmo. et Rmo. cardinale

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 241.

<sup>2</sup> Has litteras, 23 Novembris datas, in *Epist. Mixtae*, V, 524, reperies. Vide epist. 232, Lainii nomine, Thomae Lilio inscriptam.

Farnese <sup>3</sup> far elemosina. Si è fatto etiam l' uffìcio con Mtro. Melchior; ma finalmente, se altro ordine non si dà per parte di V. Sria. Rda., non credo si hauerà niente, quantunque assai assai stringe il bisogno. Speriamo che la molta charità generale di V. Sria., et particolar' uerso quello luogo santo, trouarà qualche via per far sia eseguita la volontà del cardinale, quale si estima tanto più, quanto la strettezza è maggiore. Spero la slargarà presto Dio N. S., acciò s' esserciti S. Sria. Illma. in molte buone opere secondo il grande et pio animo suo.